教高函〔2026〕23 号

河南省教育厅办公室

转发教育部办公厅关于开展普通高等教育本科

国家级规划教材推荐工作的通知

各普通本科高校：

现将《教育部办公厅关于开展普通高等教育本科国家级规划

教材推荐工作的通知》（教高厅函〔2025〕20 号）转发给你们，

并结合我省实际，提出如下要求，请一并贯彻落实。

一、提高站位，压实主体责任。各高校要切实加强组织领导，

明确牵头部门，强化统筹协调，做好校内遴选、审核把关和材料

报送等各项推荐申报工作。每校须明确 1 名工作联系人，并于 1

月 16 日前报送有关信息（详见附件）。省教育厅将根据联系人信

息在教育部申报系统为学校分配校级联系人账号。

二、严格对标，择优遴选推荐。各高校要对照坚持正确价值

导向、突出应用实效、确保内容质量、注重守正创新、严守出版

规范和纪律底线等遴选条件，按照推荐限额（详见附件）择优推

荐符合要求、特色鲜明、竞争优势突出的优秀教材，充分展现我

河南省教育厅处室函件

— 2 —

省本科人才培养和教学改革创新的成果。经教育部等中央有关部

门审定的教材，第一、第二届全国教材建设奖（高等教育类）获

奖教材，教育部已立项建设并正式出版的“101 计划”等核心教

材以及“四新”重点建设教材（含战略性新兴领域教材）参与本

次推荐，不占用申报单位推荐教材额度，不受 2年教学周期限制。

三、务实高效，做好材料报送。各高校可参考上一批《“十四

五”普通高等教育本科国家级规划教材申报书》（详见附件，具体

以“普通高等教育本科国家级规划教材申报系统”填写内容为准）

及时组织择优遴选，并将拟组织推荐的教材于 1月 26 日前在教育

部普通高等教育本科国家级规划教材申报系统（网址：

jcps.eqea.edu.cn/ghjcsb，以下简称“教育部申报系统”）上完

成线上填报，同时邮寄报送加盖学校公章的 《普通高等教育本科

国家级规划教材申报书》（系统下载或与系统填报信息保持一致）

及其附件材料一起装订成册 （一式两份），加盖学校公章的推荐

汇总表（按推荐顺序排序，一式一份），纸质教材 （一式三份）

最新版次印次的样书（纸质材料务于 1月 27 日前送达）。

省教育厅将按照教育部要求组织遴选评审，确定推荐教材并

进行公示，通过教育部申报系统提交后，通知所推荐教材有关高

校下载打印具有申报编号和防伪标识的《普通高等教育本科国家

级规划教材申报书》。各有关高校将加盖公章的《申报书》及其附

件材料一起装订成册 （一式两份）于 3月 4日前报送省教育厅。

四、材料报送及联系方式。以上纸质材料统一通过邮政 EMS

— 3 —

邮寄至郑州市金水东路 136 号华北水利水电大学龙子湖校区 1号

教学楼 1106 房间。纸质材料报送联系人：河南省高校教材管理服

务中心杨宁、蒋与松，13676958603、15890195001。

省教育厅高教处联系人：白威涛、苗建雨，0371-69691033。

附件：1.教育部办公厅关于开展普通高等教育本科国家级规

划教材推荐工作的通知

2.普通高等教育本科国家级规划教材推荐遴选工作联

系人信息表

3.河南省高校推荐普通高等教育本科国家级规划教材

限额

4.普通高等教育本科国家级规划教材申报书

5.普通高等教育本科国家级规划教材申报汇总表

2026 年 1 月 13 日

（依申请公开）

— 4—

附件 1

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —